
 

Comune di Naso – determina n. 518 del 30.10.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 77 del 15.10.2024 

Reg. Gen. N. 518 del 30.10.2024 

 

Oggetto: VARIAZIONE  STESSO MACROAGGREGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026.          

CIG: Z992501E7D 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 
Vista la determina sindacale n. 5 del 16/03/2024 di conferimento incarico di responsabile 
dell’Area Economico – Finanziaria. 
 
Premesso che: 

• con deliberazione n. 12 del 10/05/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

• l’art. 16 del D. Lgs. n. 118/2011 disciplina la competenza delle variazioni degli 
stanziamenti di bilancio; 

• l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M. del 28/12/2011 dispone: “ Nel rispetto di quanto previsto 
dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo 18 
agosto2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato del bilancio di previsione annuale 
e pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza 
di norme, del responsabile finanziario dell'ente”; 

• il comma 5-quater dell’art. 175 del TUEL, introdotto dal D. Lgs. 10/08/2014 n. 126, 
recita “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macro-aggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta; 

b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste all'art. 
3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 518 del 30.10.2024 
Pag. 2 a 4 

 

riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 
alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

e-bis)   in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 
l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. 

Accertata la necessità di aumentare gli stanziamenti di bilancio dei capitoli relativi agli 
emolumenti fissi al personale dipendente, nonché ai capitoli relativi ai contributi obbligatori per 
legge che non presentano sufficiente disponibilità 
Tenuto conto che tali capitoli di spesa attengono al medesimo macro-aggregato all’interno dello 
stesso programma e della stessa missione;  
Dato Atto: 

• che le variazioni compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato 
all’interno dello stesso programma e della stessa missione sono di competenza del 
Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria. 

• che  tali  variazioni  non  determinano  una  modifica  degli  equilibri  del  bilancio 2024-
2026 

Visti: 

• l’art. 16 del D. Lgs. n. 118/2011; 

• l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M. del 28/12/2011; 

• l’art. 175 comma 5-quater del TUEL 

• l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 102/2013, che 
ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• l’O.R.EE.LL.; 

• il D.L.vo n. 267/2000 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare  la  variazione  di  bilancio  di  cui all’allegato prospetto che e soggetto a 
pubblicazione; 

2) Di dare atto  che,  per effetto  di tale  variazione,  il bilancio  2024/2026  mantiene 
inalterati gli equilibri e presenta pareggio finanziario. 
. 
 

                                                                Il Responsabile del Settore Economico  Finanziaria 

                                                                      f.to  D.ssa  Giuseppina Mangano  
 
 

 

 

 

 

  



 

Comune di Naso – determina n. 518 del 30.10.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
che la presente determinazione denominata “VARIAZIONE  STESSO MACROAGGREGATO AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.          - CIG: Z992501E7D”, si appone ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso,30/10/2024  

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 518 del 30.10.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “VARIAZIONE  STESSO MACROAGGREGATO AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.          - CIG: Z992501E7D”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 04.11.2024 al 19.11.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 04.11.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


